documentos anexados ao processo que passam a fazer parte deste Termo Aditivo, independente de
transcrição.
11.3. SUPRIMIR aproximadamente 1,34% (um inteiro e trinta e quatro centésimos por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a supressão
de R$ 36.984,74 (trinta e seis mil, novecentos e oitenta e quatro reais e setenta e quatro centavos),
nos moldes do art. 65, inciso |, alínea “a”, da Lei n.º 8.666/1993, conforme Relatório Técnico da
fiscalização, Cronograma Fisico-Financeiro atualizado, Ofício Interno nº 2974/2023 — DIRENGREI e
demais documentos anexados ao processo que passam a fazer parte deste Termo Aditivo, independente
de transcrição.
1.14. ALTERARa Cláusula Terceira — Preço, em função da supressão de R$ 15.493,32 (quinze mil,
quatrocentos e noventa e três reais e trinta e dois centavos), referente à alteração qualitativa do
objeto, conforme Relatório Técnico da fiscalização, Cronograma Fisico-Financeiro atualizado, Ofício
Interno nº 2974/2023 — DIRENGREI e demais documentos anexados ao processo que passam a fazer

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA - OBJETO DO CONTRATO
2.1. O objeto do contrato em epígrafe é a contratação do serviço de construção de bloco educacional no
Campus Manhuaçu.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO
31 O presente termo visa alterar a cláusula terceira do contrato em epígrafe passando este de R$
2.806.883,44 (dois milhões, oitocentos e seis mil, oitocentos e oitenta e três reais e quarenta e quatro
centavos) paraovalor global de R$ 2.791.390,12 (dois milhões setecentos e noventa e um mil, trezentos e
noventa reais e doze centavos) em virtude da supressão de R$ 15.493,32 (quinze mil, quatrocentos e
noventa e três reais e trinta e dois centavos), conforme anexos relacionados na cláusula primeira.
CLÁUSULA QUARTA — DA GARANTIA
41 A CONTRATADA poderá reduzir a garantia para o valor de R$ 139.569,50 (centoetrinta e nove mil
quinhentos e sessenta e novereais e cinquenta centavos) correspondente a 5% (cinco por cento) do valor